COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE
SUBCOMISSÃO ESPECIAL PARA ACOMPANHAMENTO DO TREM DE  ALTA

VELOCIDADE (TAV)

REQUERIMENTO        , DE 2010
(Do Sr. Vanderlei Macris)

Requer seja convidado o diretor- presidente do
Serviço Geológico do Brasil – CPRM, Agamenon
Sergio Lucas Dantas, para, em audiência pública,
prestar informações quanto à implantação do
Trem de Alta Velocidade (TAV).

Nos termos do art. 24, III c/c art. 255 do Regimento Interno, requeiro a V. Exa.,
ouvido o Plenário, sejam adotadas providências necessárias para realização de
Audiência Pública com o diretor-presidente do Serviço Geológico  do Brasil –
CPRM, Agamenon Sergio Lucas Dantas, para prestar esclarecimentos sobre a
implantação do Trem de Alta Velocidade (TAV).

JUSTIFICATIVA

Considerando-se a responsabilidade precípua desta Subcomissão em
acompanhar os projetos do Trem de Alta Velocidade (TAV), requeiro o convite
do diretor-presidente do Serviço Geológico do Brasil – CPRM, Agamenon
Sergio Lucas Dantas, para prestar esclarecimentos sobre a implantação do
Trem de Alta Velocidade (TAV) que ligará Campinas (SP)-São Paulo-Rio de
Janeiro. O CPRM é órgão responsável pelos estudos Geológico-Geotécnicos
do projeto TAV Brasil, disponível na página virtual www.tavbrasil.gov.br.

Sala das Sessões,           de            de 2010.

Deputado VANDERLEI MACRIS